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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá principy učící se organizace v obecné rovině i v prostředí

školství. V úvodu teoretické části bakalářské práce jsou nejprve shrnuta obecná východiska

a širší souvislosti vzniku teorií učících se organizací se zaměřením na teorii vitality J.

Plamínka. Další část se věnuje pěti základním principům učící se organizace podle Petera

M. Sengeho. Závěr teoretické části je věnován sedmi dimenzím doporučovaných OECD pro

přeměnu škol na učící se organizace a jejich souvislostem v prostředí českého školství se

zaměřením na školy základní. Ve výzkumné části jsou uvedena metodologická východiska

kvantitativního výzkumu na vybraných základních školách a průběh a výsledky

dotazníkového šetření zaměřeného na využívání dimenzí doporučovaných OECD v praxi

vybraných základních škol z pohledu vedení školy a pedagogických pracovníků. Na základě

odpovědí 80 respondentů (38 vedoucích pracovníků a 42 pedagogických pracovníků) je

nejprve celkově analyzována míra využívání těchto dimenzí, přičemž za nejvíce aplikovanou

je identifikována Tvorba a sdílení vize zaměřené na učení se všech žáků a za nejméně

aplikovanou Začlenění systémů pro uchovávání a výměnu znalostí a učení se. Dále jsou

porovnávány odpovědi vedoucích pracovníků a pedagogických pracovníků k jednotlivým

dimenzím. Z této analýzy vyplývá potvrzení výzkumného předpokladu, že vedoucí

pracovníci budou z celkového počtu sedmi dimenzí pouze kladně hodnotit jejich využívání

v praxi své školy ve více případech než pedagogičtí pracovníci. Pouze kladně bylo

vedoucími pracovníky hodnoceno využívání tří dimenzí: Tvorba a sdílení vize zaměřené na

učení se všech žáků, Podpora týmového učení a spolupráce mezi všemi pedagogickými

pracovníky a Podněcování a podpora učícího se leadershipu. Pedagogickými pracovníky

nebylo pouze kladně hodnoceno využívání žádné dimenze. U tří škol je pak analyzována

míra shody v hodnocení jednotlivých dimenzí vedením školy a pedagogickými pracovníky

v závislosti na délce působení pedagogických pracovníků na této škole. Analýza těchto údajů

nepotvrdila druhý výzkumný předpoklad, že v rámci jednotlivých škol budou pedagogičtí

pracovníci s nejdelší dobou působení na škole (6 a více let) ve všech dimenzích vykazovat

vyšší míru shody s hodnocením vedením školy než pracovníci s nižší dobou působení (0-5

let).

KLÍČOVÁ SLOVA

učící se organizace, sdílená vize, sdílení a spolupráce pedagogických pracovníků, osobní

mistrovství, týmové učení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the principles of learning organization in general and in the

education environment. The introduction to the theoretical part of the bachelor´s thesis first

summarizes the general background and broader context of the emergence of theories of

learning organizations with a focus on the theory of vitality of J. Plamínek. The next part

deals with the five basic principles of learning organization according to Peter M. Senge.

The conclusion of the theoretical part is devoted to the seven dimensions recommended by

the OECD for the transformation of schools into learning organizations and their context in

the environment of Czech education with a focus on primary schools. The research part

presents the methodological basis of quantitative research in selected primary schools and

the cours and results of a questionnaire survey focused on the use of dimensions

recommended by the OECD in the practice of selected primary schools from the

perspective of school management and teaching staff. Based on the answers of 80

respondents (38 managers and 42 teachers), the overall use of these dimensions is first

analyzed, with the most applied being Developing and sharing a vision centred on the

learning of all students and the least applied Embedding systems collecting and exchanging

knowledge and learning. Furthermore, the answers of managers and pedagogical staff to

individual dimensions are compared. This analysis confirms the research assumption that

out of the total number of seven dimensions, managers will only positively evaluate their

use in the practice of their school in more cases than pedagogical staff. The use of these

three dimensions was only positively evaluated by the managers: Developing and sharing a

vision centred on the learning of all students, Promoting team learning and collaboration

among all staff, Modeling and growing learning leadership. The use of no dimension was

only positively assessed by pedagogical staff. In three schools, the degree of agreement in

the evaluation of individual dimensions by the school management and pedagogical staff is

analyzed, depending on the lenght of the pedagogical staff at this school. The analysis of

these data did not confirm the second research assumption that within individual schools,

pedagogical staff with the longest school life (6 and more years) in all dimensions will

show a higher degree of agreement with the evaluation of school management than staff

with lower life (0-5 years).
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Úvod

V souvislosti s implementací Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku

2030+ (dále jen Strategie 2030+) nastává vedoucím pracovníkům nelehký úkol zahájení či

pokračování řízené přeměny škol na učící se organizace. Vedení škol jako učících se

organizací definuje Strategie 2030+ jako nutnou podmínku naplnění cílů této strategie

(Strategie 2030+, s. 52). Dále pak tento dokument akcentuje také důležitost posílení role

ředitele školy jako lídra pedagogického procesu (Strategie 2030+, s.54). Oba tyto prvky tak

ukazují na nezastupitelnou úlohu vedení školy v úspěšné realizaci této strategie. Vedoucí

pracovníci však k tomuto úkolu vedení škol jako učících se organizací nemají příliš zdrojů

a podkladů, ze kterých by mohli čerpat. Přestože se teorie učících organizací či

organizačního učení objevují již od zhruba 80. let minulého století, jejich konkrétní aplikace

v praxi není prozatím (přinejmenším v prostředí českých škol) příliš detailně propracována

a důkladně výzkumně zpracována, stejně jako efektivita konkrétních metod v různých

typech škol. Před vedoucími pracovníky tak stojí nelehký úkol a výzva.

Cílem mé práce je proto shrnout základní přehled problematiky teorie učících se

organizací a možnosti propojení do praxe základních škol. Dále pak zanalyzovat na

vybraném vzorku základních škol současný stav z pohledu vedoucích a pedagogických

pracovníků. V teoretické části tak nejprve shrnuji základní teoretická východiska, která

mohou vedoucím pracovníkům pomoci seznámit se s myšlenkovým pozadím fungování

učících se organizací. V další části se věnuji dimenzím navrhovaným OECD pro přeměnu

škol na učící se organizace a jejich propojení do prostředí českých škol, zejména

s přihlédnutím k závěrům šetření České školní inspekce. V praktické části pak uvádím

výsledky dotazníkového šetření na vybraných pražských základních školách, zaměřené na

využívání těchto principů v praxi vybraných škol z pohledu vedoucích pracovníků a

pedagogických pracovníků, a jejich porovnání. Analýza aktuálních postojů a případné

rozdíly v hodnocení vedoucími a pedagogickými pracovníky mohou pomoci identifikovat

oblasti, na které je potřeba se zaměřit především. Analýza odpovědí v rámci jednotlivých

škol pak upozorňuje na problematiku vedení pracovníků s delší dobou působení na škole a

efektivitu komunikace vedoucích pracovníků.
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1. Učící se organizace

Stejně jako u některých dalších teorií, není ani u teorie učících se organizací možné

určit přesný okamžik jejího vzniku. Ve východiscích můžeme spatřovat navazování na

některé kybernetické či psychologické teorie jako je např. zpětnovazební učení se (s jednou,

dvěmi i třemi smyčkami) (Pol, 2008, s. 9). Zároveň však tato teorie reaguje na

celospolečenské změny související zejména s rozvojem globalizace, internetu a digitalizace.

Na jejich základě dochází k častějším změnám, které jsou v mnoha případech jiného

charakteru než dříve. Dochází také ke zpřístupnění informací v minulosti téměř

nepředstavitelným způsobem, kdy jsou tyto k dispozici 24 hodin denně na kliknutí na

chytrém telefonu téměř kdekoliv a v téměř neomezeném rozsahu. Dochází tak k nezbytné

změně paradigmatu nahlížení na práci s informacemi, potažmo na učení se, získávání a

rozvoj kompetencí nezbytných pro úspěšné fungování v tomto měnícím se prostředí.

Vzhledem ke zrychlující se frekvenci změn se tak dostávají do popředí rozvoj kreativity,

schopnosti řešit problémy a adaptace na změny.

Zajímavé je, že jednou z oblastí, do které se obrací pozornost při hledání postupů ke

zvládání těchto změn v souvislosti s rozvojem techniky a digitalizace, a které poskytují

inspiraci pro fungování učících se organizací, jsou živé organismy či přírodní systémy.

V českém prostředí inspiraci přírodních zákonů pro management uvádí např. J. Plamínek ve

své teorii vitality. Inspirací jsou mu systémy, které „se přizpůsobují změnám díky vloženým


[…]


Otázka 3

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 2 4 1

Škola B

VP > 6 1 1

PP 1-5 1 1

PP > 6 4

Škola C

VP > 6 1 1

PP < 1 2 1

PP 1-5 3

PP > 6 2 1

Otázka 4

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 4 2 1

Škola B

VP > 6 2

PP 1-5 2

PP > 6 1 3

Škola C

VP > 6 1 1

PP < 1 3

PP 1-5 2 1

PP > 6 2 1

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 6 – tabulka 11 Podpora týmového učení se a spolupráce mezi všemi pedagogickými

pracovníky

Tabulka 11

Otázka 5 Vedení vytváří podmínky pro spolupráci mezi pedagogickými pracovníky

Otázka 6 Mezi pedagogickými pracovníky panuje vzájemná důvěra a respekt

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Nevím/

Nedokážu

posoudit

Otázka 5

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 1 5 1

Škola B

VP > 6 1 1

PP 1-5 1 1

PP > 6 1 3

Škola C

VP > 6 1 1

PP < 1 2 1

PP 1-5 2 1

PP > 6 2 1

Otázka 6

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 1 6

Škola B

VP > 6 2

PP 1-5 1 1

PP > 6 3 1

Škola C

VP > 6 2

PP < 1 2 1

PP 1-5 1 1 1

PP > 6 1 2

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 7 – tabulka 12 Vytváření prostředí založeném na zvídavosti, zlepšování a zkoumání

Tabulka 12

Otázka 7 Problémy a chyby v pedagogickém procesu jsou ve škole vnímány jako příležitost k učení se

Otázka 8 Při změnách v pedagogickém procesu jsou brány v potaz i názory nebo podněty žáků

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Nevím/

Nedokážu

posoudit

Otázka 7

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 6 1

Škola B

VP > 6 1 1

PP 1-5 2

PP > 6 4

Škola C

VP > 6 1 1

PP < 1 1 2

PP 1-5 1 2

PP > 6 2 1

Otázka 8

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 5 2

Škola B

VP > 6 1 1

PP 1-5 1 1

PP > 6 2 1 1

Škola C

VP > 6 2

PP < 1 1 2

PP 1-5 2 1

PP > 6 2 1

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 8 – Tabulka 13 Začlenění systémů pro uchovávání a výměnu znalostí a učení se

Tabulka 13

Otázka 9 Ve škole jsou sdíleny příklady dobré praxe

Otázka 10 Ve škole jsou sdíleny příklady nepovedené praxe

Otázka 11 Pedagogičtí pracovníci sdílí navzájem zkušenosti z absolvovaného dalšího vzdělávání

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Nevím/

Nedokážu

posoudit

Otázka 9

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 2 3 2

Škola B

VP > 6 1 1

PP 1-5 1 1

PP > 6 2 1 1

Škola C

VP > 6 2

PP < 1 2 1

PP 1-5 1 1 1

PP > 6 1 1 1

Otázka

10

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 4 3

Škola B

VP > 6 1 1

PP 1-5 2

PP > 6 1 1 2

Škola C

VP > 6 1 1

PP < 1 2 1

PP 1-5 1 2

PP > 6 2 1

Otázka
11

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 2 3 1 1

Škola B

VP > 6 2

PP 1-5 1 1

PP > 6 1 1 1 1

Škola C

VP > 6 2

PP < 1 2 1

PP 1-5 2 1

PP > 6 2 1

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 9 – Tabulka 14 Učení se společně s/nebo z vnějšího prostředí

Tabulka 14

Otázka 12 Škola spolupracuje s externími subjekty či institucemi

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Nevím/

Nedokážu

posoudit

Otázka 12

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 1 5 1

Škola B

VP > 6 1 1

PP 1-5 1 1

PP > 6 3 1

Škola C

VP > 6 1 1

PP <1 3

PP 1-5 3

PP > 6 1 1 1

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 10 – Tabulka 15 Podněcování a podpora učícího se leadershipu

Tabulka 15

Otázka 13 Vedení školy aktivně vyhledává příležitosti pro zlepšování kvality pedagogického procesu

Naprosto

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

Nevím/

Nedokážu

posoudit

Otázka

13

Škola A

VP > 6 1

PP 1-5 1

PP > 6 1 4

Škola B

VP > 6 2

PP 1-5 1 1

PP > 6 2 1 1

Škola C

VP > 6 1 1

PP < 1 2 1

PP 1-5 2 1

PP > 6 1 1 1

Zdroj: vlastní zpracování