PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Kristina Nikolaiová
**Identifikační číslo studenta:** 97250556

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Školský management
**Studijní obor:** Školský management
**ID studia:** 634964

**Název práce:** Využívání principů učící se organizace v praxi základních škol z pohledu vedení školy a pedagogických pracovníků
**Pracoviště práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Jindřich Kitzberger
**Oponent(i):** PhDr. Roman Liška, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 18.05.2022 **Místo obhajoby:** Praha

**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Standardní průběh

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** PhDr. Roman Liška, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Mgr. Vlastimil Hubert, MBA .....

RNDr. Ing. Eva Urbanová, Ph.D., MBA .....